b. Item, Tu istud ausus es dicere, homo omnium mortalium? ⁵³ nam quo te, digno moribus tuis, appellem nomine? Expeditio est, cum rationibus compluribus enumeratis, quibus aliqua res aut fieri aut non fieri potuerit, ceteræ tolluntur, una relinquitur, quam nos intendimus, hoc modo: Necessè est, cum constet istum ⁵⁴ fundum nostrum fuisse, ostendas, te aut ⁵⁵ vacuum possedis, aut usum tuum fecisse, aut emisisse, aut hereditate tibi venisse. Vacuum, cum ego adessem,

⁴⁹ *Quia stultus es* &c.] Mss. plerique, etiam edd. vett. ut 1474. habent: *si stultus—non tamen si taces* &c. Forte optimum sit, utramque lectionem conjungere sic: *si, quia st. es* &c.

⁵⁰ *Quam commode fiat.*] Sic Mss. 3. ap. Oudend. et edd. Omnib. (1475.) Junt. Nam vulgatum *quin* vix commode explicari potest.

⁵¹ *Ut cum bene esset i.*] Non dubito, pro ut legendum esse et.

⁵² *Solus superest.*] Restitui *solus*, quod Mss. plerique habent et edd. 1474.

1475. Med. utraque, Junt. Ald. &c. nisi quod fere *solum* habent, usitato ævo inferiori errore.

⁵³ *Nam quo te.*] Hæc est vera lectio loci corrupti in *quaro quoniam te*: quod est languidissimum. Sic Gruterus reperit in Mss. Pal. Sic Lips. nisi quod addit *alio*, Voss. 2.

⁵⁴ *Fundum nostrum.*] Hic ordo est in ed. 1474. recte.

⁵⁵ *Vacuum possedis.*] i. e. occupasse. v. ad I, 11.

possidere non potuisti: tuum usu fecisse etiamnum non potes: entio nulla profertur: hereditate tibi, me vivo, mea pecunia venire non potuit. Relinquitur ergo, ut me vi de meo fundo dejeceris. Hæc exornatio plurimum juvabit⁴¹ conjecturales argumentationes. sed non erit, tanquam in plerisque, ut, cum velimus, ea possimus uti. nam facere id non poterimus, nisi nobis ipsa negotii natura dabit facultatem.

Dissolutio est, quæ conjunctionibus verborum e medio³⁰ sublatis, partibus separatis effertur, hoc modo: Gere morem parenti, pare cognatis, obsequere amicis, obtempera legibus. Item, Descende in integram defensionem, noli quidquam recusare, da servos in quæstionem, stude verum invenire. Hoc genus et acrimoniam habet in se, et vehementissimum est, et ad breviteratem accommodatum.

Præcisio est, cum, dictis quibusdam, reliquum, quod cœptum est dici, relinquitur in audientium iudicio, sic: Mihi tecum præcertatio non est, ideo quod populus Romanus me, nolo dicere, ne cui forte arrogans videar: te autem sæpe ignominia dignum putavit. Item, Tu ista nunc audes dicere, qui nuper⁵⁶ alienæ domui? non ausim dicere, ne, cum te digna dixero, me indignum quidpiam dixisse videar. Hic atrocior tacita suspicio, quam diserta explanatio facta est.